
Zápisnica 

z  ustanovujúceho  zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce Lukavica, 
konaného dňa 02.01.2015   

___________________________________________________________________________

Prítomní:          Mgr. Alena Voľanská-Martičeková, doterajšia starostka obce

                           Andrej Kotuľa, novozvolený starosta obce

                           Novozvolení poslanci : Rastislav Hankovský, Jaroslav Ondis,   
                           Miloš Vanta, Jaroslav Voľanský
                           Doterajšie poslankyne: Ing. Lucia Kotulová, Anna Voľanská

Neprítomný:     Peter Ondis - ospravedlnený
Ďalší prítomní: Jana Jackaninová, predsedníčka miestnej volebnej komisie   



   Milada Hankovská, podpredsedníčka miestnej volebnej komisie
PROGRAM  :
1. Otvorenie zasadnutia
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva; odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného  obecného zastupiteľstva
4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva

6. Vystúpenie starostu
7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia
8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva

9. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov

10. Určenie platu starostu obce

11. Určenie odmeny zástupcovi starostu a poslancom obecného zastupiteľstva

12. Diskusia

13. Rôzne

14. Schválenie uznesení

15. Záver

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia
Otvorenie ustanovujúceho obecného zastupiteľstva (ďalej aj „OZ“)  začalo slávnostne – hymnou Slovenskej republiky. Rokovanie OZ  otvorila doterajšia starostka obce, p. Alena Voľanská-Martičeková, privítaním všetkých prítomných. Prečítala navrhovaný program zasadania OZ, doterajšie OZ k nemu nemalo pripomienky. O výsledkoch voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva poinformuje prítomných podpredsedníčka miestnej volebnej komisie p. Milada Hankovská.
Starostka konštatovala, že  počet prítomných poslancov je 4 a OZ je uznášania schopné.
K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
Pani starostka navrhla za zapisovateľku dnešného zasadania Mgr. Andreu Martičkovú, za overovateľov zápisnice Miloša Vantu a Jaroslava Voľanského. Navrhnutí súhlasili a nik z prítomných nemal pripomienky.
Overovatelia zápisnice:  Miloš Vanta, Jaroslav Voľanský
Zapisovateľka:                Mgr. Andrea Martičková
Hlasovanie:                     za:              4 (Lucia Kotulová, Miloš Vanta,  Anna Voľanská, Jaroslav Voľanský)        
                                         proti:          0
                                         zdržal sa:    0       
K bodu 3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva; odovzdanie osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného  obecného zastupiteľstva
Pani Milada Hankovská, podpredsedníčka miestnej volebnej komisie, prečítala výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva obce Lukavica. Zároveň novému starostovi a poslancom odovzdala osvedčenia o zvolení.
K bodu 4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom
Doterajšia p. starostka Alena Voľanská-Martičeková vyzvala novozvoleného starostu p. Andreja Kotuľu na zloženie sľubu. Novozvolený starosta nahlas prečítal sľub a potvrdil ho svojim podpisom pod text sľubu. Doterajšia starostka odovzdala novozvolenému starostovi insígnie a vedenie zasadnutia obecného zastupiteľstva. P. Alena Voľanská-Martičeková zablahoželala novozvolenému starostovi, zapriala mu úspech, prisľúbila pomoc, ak bude chcieť. Tiež poďakovala bývalým poslancom za spoluprácu a aj občanom, ktorí jej dali hlas vo voľbách. 
K bodu 5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva
P. starosta Andrej Kotuľa sa ujal vedenia ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. Prítomní poslanci nahlas prečítali znenie sľubu a zložili ho podpisom pod text sľubu napísaného na osobitnom liste s menným zoznamom poslancov v abecednom poradí. Neprítomný novozvolený poslanec Peter Ondis nezložil zákonom predpísaný sľub z dôvodu jeho práceneschopnosti. Má záujem o mandát poslanca a zákonom predpísaný sľub zloží keď bude opäť práceschopný.
K bodu 6. Vystúpenie starostu
Novozvolený starosta Andrej Kotuľa poďakoval doterajšej pani starostke a poslancom OZ za ich prácu, poprial im všetko dobré do ďalšieho života. Potom zagratuloval novozvoleným poslancom k zvoleniu a dúfa v jednotu a spoluprácu.
K bodu 7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia
Starosta konštatoval, že  počet prítomných poslancov je  4 a OZ je uznášania schopné.
Pán starosta navrhol doplniť bod „Voľba zástupcu starostu a zapisovateľky OZ“, keďže sa na to pri príprave pôvodného programu zabudlo a doterajšia zapisovateľka OZ  už nechce vykonávať túto funkciu. Nový bod navrhuje zaradiť pod č. 9 a ostatné body posunúť.  Poslanci OZ súhlasia s navrhnutou zmenou programu a jeho doplnením.
Obecné zastupiteľstvo Obce Lukavica  

schvaľuje 

program rokovania s navrhnutými zmenami a doplnkami. 

Hlasovanie:                     za:              4 (Rastislav Hankovský, Jaroslav Ondis, Miloš Vanta, Jaroslav Voľanský )
                                         proti :         0        

                                         zdržal sa:    0       
Schválený program rokovania:
8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva

9. Voľba zástupcu starostu a zapisovateľky OZ

10. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov

11. Určenie platu starostu obce

12. Určenie odmeny zástupcovi starostu a poslancom obecného zastupiteľstva

13. Diskusia

14. Rôzne

15. Schválenie uznesení

16. Záver

Uznesenie č. 1/2015

Obecné zastupiteľstvo v Lukavici

A.  berie na vedomie

   1.   výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva

   2.   vystúpenie novozvoleného starostu  

B.  konštatuje, že

   1.   novozvolený starosta obce Andrej Kotuľa zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce

   2.   prítomní zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva:     
Rastislav Hankovský




                       

Jaroslav Ondis




                       

Miloš Vanta

                                                          

Jaroslav Voľanský
Hlasovanie:                     za:              4 (Rastislav Hankovský, Jaroslav Ondis,  Miloš Vanta, Jaroslav Voľanský )

                                         proti :         0        

                                         zdržal sa:    0       
K bodu 8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva
Pán starosta navrhol, aby OZ poverilo poslanca, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ v prípadoch, ktoré im vysvetlil (podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov). Poslanci navrhli p. Miloša Vantu a Jaroslava Voľanského. Miloš Vanta poďakoval za návrh, no nemá záujem o voľbu kvôli pracovnej zaneprázdnenosti. OZ vzalo jeho pripomienku do úvahy a poverilo Jaroslava Voľanského touto kompetenciou.
Uznesenie č. 2/2015

Obecné zastupiteľstvo v Lukavici

poveruje
poslanca Jaroslava Voľanského  zvolávaním a vedením zasadnutím obecného zastupiteľstva v prípadoch  podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

Hlasovanie:                  za:           3 (Rastislav Hankovský, Jaroslav Ondis, Miloš Vanta )                                             

                                   proti: 0          
                                   zdržal sa:    1 (Jaroslav Voľanský)
K bodu 9. Voľba zástupcu starostu a zapisovateľky OZ
Pán starosta navrhol za svojho zástupcu p. Rastislava Hankovského, ktorý získal aj najviac hlasov vo voľbách. Poslanci nemali iné návrhy ani pripomienky a návrh starostu odsúhlasili.

O práci zapisovateľky OZ Andrej Kotuľa hovoril s p. Janou Jackaninovou, tá súhlasila s prípadnou voľbou. Ani k tomuto návrhu nemali poslanci OZ výhrady a schválili ho.

Uznesenie č. 3/2015

Obecné zastupiteľstvo v Lukavici
A. určuje za zástupcu starostu obce:  Rastislava Hankovského
Hlasovanie:              za:  3  (Jaroslav Ondis,  Miloš Vanta, Jaroslav Voľanský )

                      proti :         0        

                            zdržal sa:    1  (Rastislav Hankovský)

B. určuje za zapisovateľku obecného zastupiteľstva: Janu Jackaninovú.

Hlasovanie:                     za:              4 (Rastislav Hankovský, Jaroslav Ondis,  Miloš Vanta, Jaroslav Voľanský )

                                         proti :         0        

                                         zdržal sa:    0       

K bodu 10. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov
Starosta predložil OZ návrh na zriadenie komisií, ktorý je zhodný s doterajším stavom  a oboznámil OZ s určením náplne ich práce. Poslanci diskutovali o praktických veciach ohľadom komisií a náplni ich práce. Návrhy na predsedov komisií a členov komisií podávali poslanci verejne. Za členov komisií navrhli aj občanov z radov neposlancov kvôli ich odbornosti. Od týchto občanov budú pýtať súhlas k voľbe a po ich prípadnom súhlase ich zvolia za členov komisií. Výsledok dohody a voľby OZ je v uznesení č.4/2015. 
Uznesenie č. 4/2015

Obecné zastupiteľstvo v Lukavici

A. zriaďuje 

 finančnú komisiu

 komisiu pre verejný poriadok

 komisiu pre rozvoj obce
B.  určuje náplň práce komisiám takto:

Finančná komisia -   v zmysle zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 15 ods.3 vymedzuje náplň finančnej komisie nasledovne: 
- pomoc pri príprave návrhu rozpočtu podľa rozpočtovej skladby, 

- kontrola plnenia rozpočtu podľa rozpočtovej skladby, 

- vypracovanie návrhu finančného krytia podujatí na základe projektov predložených OZ, 

- preverovanie možností získavania finančných zdrojov pre rozvojové aktivity, 

- zhodnocovanie finančnej návratnosti jednotlivých projektov, 

- vyjadrenie stanoviska k zámerom obce z finančného hľadiska pred prejednaním v OZ, 

- príprava návrhu zmien v rozpočte obce, 

- spolupráca s ostatnými komisiami a ďalšie úlohy vyplývajúce z uznesení OZ, 

- získava a prejednáva poznatky, informácie o činnostiach s negatívnym dopadom na obec, navrhuje opatrenia a dáva podnety na riešenie. 

Komisia pre verejný poriadok:

-  spolupôsobí pri tvorbe a ochrane životného prostredia,

-  spolupôsobí pri správe a údržbe verejnej zelene,

-  kontroluje nakladanie s komunálnym odpadom,

-  kontroluje zásobovanie vodou, odpadové vody.

 Komisia pre rozvoj obce: 

 -  posudzuje koncepcie z hľadiska rozvoja obce,
-  posudzuje projekty na čerpanie štátnych fondov a fondov  EÚ,

- posudzuje vlastnú investičnú činnosť obce v záujme zabezpečenia potrieb obyvateľov obce a rozvoja obce,

-  posudzuje územnoplánovaciu dokumentáciu obce – jej obstarávanie, schvaľovanie a zmeny,

-  spolupôsobí pri príprave vlastnej investičnej a podnikateľskej činnosti obce z územnoplánovacieho hľadiska,

-  predkladá iniciatívne návrhy na rozvoj dopravy a miestnych komunikácií,

-  posudzuje návrhy na rozvoj verejného osvetlenia, elektrifikáciu obce a plynofikáciu obce.
Hlasovanie:                   za:    4 (Rastislav Hankovský, Jaroslav Ondis,  Miloš Vanta, Jaroslav Voľanský )

                                         proti :         0                  zdržal sa:    0       

C.  volí

1. finančná komisia: 
predseda –  Jaroslav Ondis
navrhuje za členov finančnej komisie – Ing. Lucia Kotulová, Jana Jackaninová
Hlasovanie:       za:              3 (Rastislav Hankovský,  Miloš Vanta, Jaroslav Voľanský )

                           proti :         0        

                           zdržal sa:    1 (Jaroslav Ondis)       

2. Komisia pre verejný poriadok:
predseda –  Miloš Vanta




členovia -  Jaroslav Voľanský, Peter Ondis
Hlasovanie:       za:           3 (Rastislav Hankovský, Jaroslav Ondis,  Jaroslav Voľanský )

                           proti :         0        

                           zdržal sa:  1 (Miloš Vanta)       

3. Komisia pre rozvoj obce:
predseda –  Jaroslav  Voľanský




členovia – Miloš Vanta, Jaroslav Ondis

navrhuje za členku komisie pre rozvoj obce -  Božena Katušinová
Hlasovanie:         za:              3 (Rastislav Hankovský, Jaroslav Ondis,  Miloš Vanta)

                             proti :         0        

                             zdržal sa:    1(Jaroslav Voľanský)       

K bodu 11. Určenie platu starostu obce 
Obecné zastupiteľstvo sa oboznámilo s doterajším stavom, so súvisiacimi zákonmi (č. 369/1990 Zb. a 253/1994 Z.z.) a určilo plat starostu v rozsahu celého úväzku výkonu funkcie starostu v 1. platovej skupine (počet obyvateľov do 500) plat vo výške 1,49 násobku priemernej mzdy v národnom hospodárstve SR, čo je v súčasnosti 1228 € mesačne.
Uznesenie č. 5/2015

Obecné zastupiteľstvo v Lukavici

určuje:

-  v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami mesačný plat starostu Andreja Kotuľu vo výške 1,49 násobku priemernej mzdy v národnom hospodárstve SR, čo je v súčasnosti  1228 eur mesačne.

Hlasovanie:                     za:              4 (Rastislav Hankovský, Jaroslav Ondis,  Miloš Vanta, Jaroslav Voľanský )

                                         proti :         0        

                                         zdržal sa:    0       
K bodu 12. Určenie odmeny zástupcovi starostu a poslancom obecného zastupiteľstva
Aj pri tomto bode rokovania sa OZ oboznámilo s doterajším stavom odmien. Pre zástupcu starostu sa dohodlo, že je vyhovujúci, u poslancov OZ schválilo odmenu za účasť na zasadnutí obecného zastupiteľstva v sume 15 €. 
Uznesenie č. 6/2015

Obecné zastupiteľstvo v Lukavici

A. schvaľuje plat zástupcovi starostu vo výške 60 € mesačne

B. schvaľuje odmenu pre poslancov obecného zastupiteľstva vo výške 15 € za účasť na zasadnutí obecného zastupiteľstva.

Hlasovanie:                     za:              4 (Rastislav Hankovský, Jaroslav Ondis,  Miloš Vanta, Jaroslav Voľanský )

                                         proti :         0        

                                         zdržal sa:    0       
K bodu 13. a 14.  Diskusia a Rôzne
Doterajšia p. starostka oboznámila prítomných, že p. starosta dnes prevzal obecný úrad, k čomu bol vyhotovený „Záznam o odovzdaní a prevzatí agendy starostu Obce Lukavica.“ V zázname je okrem iného stav bankových účtov, úverový účet, inventarizácia majetku od r. 2007. Tiež v krátkosti spomenula podané projekty (regulácia potoka Lukavica, zmena palivovej jednotky v ZŠ) a bežiace projekty cez úrad práce, sociálnych vecí a rodiny (podľa §§ 50j a 60 zákona č. 5/2004 o službách zamestnanosti). „Záznam o odovzdaní a prevzatí agendy starostu Obce Lukavica“ svojím podpisom potvrdili Mgr. Alena Voľanská-Martičeková, Andrej Kotuľa  a prítomní novozvolení poslanci OZ.
P. Alena Voľanská-Martičeková požiadala OZ o možnosť ponechať si mobilnú SIM kartu s telefónnym číslom. Odôvodnila to tým, že mnoho ľudí má tento jej telefónny kontakt a aj ona má kontakty osôb v tomto telefóne. OZ s tým nemá problém a súhlasilo s jej žiadosťou.

Jaroslav Ondis vzniesol pripomienku, že obecný rozhlas nefunguje v časti obce od križovatky smerom na Rešov. Žiada o nápravu tohto stavu.

Jaroslav Voľanský sa opýtal starostu, kto bude odhŕňať sneh z verejných obecných priestorov.  Keďže Ľ. Hankovský už nechce vykonávať túto prácu, p. starosta oslovil p. Dušana Vantu (L 43), ktorý má na to mechanizmy. Ten mu to sľúbil v prípade, keď nebude pracovne odcestovaný. Poslanci sa uzniesli, že na budúcom zasadnutí OZ budú rokovať o výške  a spôsobe odmeňovania za odhŕňanie snehu.
Rastislav Hankovský sa zaujímal o možnostiach prenajímania sály kultúrneho domu na kultúrne podujatia. Poslanci diskutovali o doterajšom stave a možnostiach zmeny, napr. od obecných organizácií by sa za využívanie kultúrneho domu na schôdze a podobné neziskové aktivity neplatilo ani za energie, pri ziskovej aktivite (napr. ples, tanečná zábava) by sa zaplatilo za cenu energií. Tieto a ďalšie poplatky budú súčasťou rokovania na ďalších schôdzach OZ. 
Poslancov zaujímal chod úradu – prípadná zmena stránkových hodín či pracovníčky obecného úradu, platba za využívanie vozidla na služobné účely.. Stránkové hodiny sú vyhovujúce pre občanov aj pre zamestnancov obce, zostávajú bez zmeny. P. Božena Hrivniaková je zamestnaná na dobu neurčitú, obec Lukavica nemá dôvod ukončiť s ňou pracovný pomer. Naopak, p. starosta je vďačný za jej prácu a určite mu bude nenahraditeľnou pomocou v začiatku výkonu jeho funkcie. Ohľadom využívania vozidla tiež zatiaľ nenastali zmeny, platba je paušálna, prípadnú zmenu je možné dohodnúť na ďalších zastupiteľstvách OZ.
31.1.2015 o 10.00 h má byť v kultúrnom dome urbárska schôdza. V ten istý deň je naplánovaná obecná zabíjačka s finančným prispením urbariátu. Plánuje sa kúpiť polovica ošípanej, urobia sa výrobky, k dispozícii bude aj výčap a večer živá hudba. Tiež sa pripravuje karneval pre deti v druhý februárový týždeň, 7.2.2015 bude referendum. Ďalšie podrobnosti obecnej zabíjačky a karnevalu sa budú riešiť na budúcom zasadaní OZ.

Uznesenie č. 7/2015

Obecné zastupiteľstvo v Lukavici

schvaľuje    ponechanie    SIM karty s telefónnym  číslom 0944 109 291   p. Mgr. Alene                  Voľanskej-Martičekovej.

Hlasovanie:                     za:              4 (Rastislav Hankovský, Jaroslav Ondis,  Miloš Vanta, Jaroslav Voľanský )

                                         proti :         0        

                                         zdržal sa:    0       
K bodu 15. a 16.  Schválenie uznesení a Záver
OZ schválilo uznesenia č. 1/2015 – 7/2015.
Starosta poďakoval všetkým za účasť a spoluprácu a dúfa v ďalšiu spoluprácu. Zasadnutie OZ ukončil o 19.40 h.

Zapísala: Mgr. Andrea Martičková     ........................................
                                                  
                                                     Andrej Kotuľa    
                                                                                                           starosta obce

Overovatelia: 
Jaroslav Voľanský                                  ........................................
Miloš Vanta                                            ........................................
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